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تحلیل رمضان زاده از علت شادي مردم 
کردستان بعد از اعلام نتیجه رفراندوم

هیچ امر غیرطبیعي اي
 رخ نداده است

ایسنا: عبداالله رمضان زاده در نشست تخصصي  �
ماهانه بنیاد باران با موضوع «بررسي تحولات اقلیم 
کردستان عراق»، گفت: «خیلي ها تعجب کردند از 
اینکه چرا در شهرهاي کردستان ایران، مردم با اعلام 
نتیجه رفراندوم، شادي کردند؛ یعني این سؤال در ذهن 
خیلي ها مطرح شد. به این سؤال خیلي کوتاه جواب 
مي دهم. تصور خودم این است که این اعلام شادي، 
یک امر طبیعي و اتفاقي قابل پیش بیني بود. حتي 
همه نیروهاي امنیتي هم این را پیش بیني مي کردند 
و حساسیت خاصي هم روي آن نشان ندادند. درست 
شبیه حالتي که وقتي جمهوري آذربایجان از شوروي 
جدا شد، مردم ترک زبان ایران، اعلام خوشحالي 

کردند».
او افزود: «تصور خودم به عنوان یک کارشناس 
این است که هیچ امر غیرطبیعي اي رخ نداده است. 
هم زباني، هم مسلک بودن، مراودات معنوي، مراودات 
خانوادگي و پیشینه اي که از سرکوب کُردهاي عراقي 
وجود داشت، همه زمینه اي را فراهم کرده بود که در 
کردستان ایران هم نوعي رضایت از این اتفاق نشان 

داده شد».
رمضان زاده با اشاره به اینکه ما باید چه کنیم که 
حداقل تأثیرات را از نتایج تحولات بیروني نسبت به 
کردستان ایران داشته باشیم، افزود: «من در سال ۷۶ 
که به کردستان رفتم، هیچ نگراني اي نسبت به اینکه 
وضعیت کردستان ترکیه یا وضعیت کردستان عراق 
از ایران بهتر باشد، نداشتم، چون وضعیت کردستان 
ما از نظر اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي بهتر بود. 
بنابراین آن طرف مرزها، جاذبه زیادي براي کُردهاي 
ما نداشت اما تحولات ۲۰ سال اخیر، مخصوصا 
بعد از سقوط صدام حسین و عمران و آباداني که 
در کردستان عراق اتفاق افتاد، همچنین پروژه هاي 
بزرگ سرمایه گذاري که دولت ترکیه در کردستان 
ترکیه به اجرا درآورد، این نگراني را ایجاد کرده که 
نوعي جاذبه در بیرون مرزها نسبت به کردستان ما 
به وجود آمده است، مخصوصا با عدم توجهي که 
در ۱۵، ۱۶ سال گذشته یا بهتر بگویم در ۱۲ سال 
گذشته نسبت به مناطق کردنشین روا داشته شده 
است». سخنگوي دولت اصلاحات ادامه داد: «از 
لحاظ سطح توسعه اي، استان هاي کردنشین ما، تقریبا 
جزء هفت استان آخر کشور هستند. وضع بي کاري در 
بالاترین میزان خودش نسبت به سایر استان هاست. 
وضع مشارکت در مدیریت هم جزء پایین ترین سطوح 
کشور است. اشاره کنم به عنوان یکي از دستاوردهاي 
دولت اصلاحات، وقتي آقاي دکتر رازاني در دور دوم 
دولت از استان کردستان بیرون آمدند، نزدیک به ۷۰ 
درصد مدیران کل استان و ۹۹ درصد مدیران ادارات، 
بومي بودند. این وضعیت در دولت آقاي احمدي نژاد 
تغییر کرد و رو به افول گذاشت؛ یعني تعداد مدیران 
غیربومي افزایش پیدا کرد. تعداد مدیران بومي، 
مخصوصا بومي اهل سنت کاهش پیدا کرد». او با 
بیان اینکه آموزش عالي، تعداد نیروهاي متخصص را 
در این مناطق مثل همه مناطق دیگر کشور بالا برده 
است، افزود: اما مسئله اي که مطرح بوده این است 
که جمعیت مناطق مرزي ما از حالت تعادل، تبدیل 
به جمعیت سني مي شود. هیچ کس سؤال نمي کند 
چرا؟ فکر مي کنند زادوولد اهل سنت یا کُردهاي 
اهل سنت بالاست، درحالي که آمار مرکز آمار، این را 
نشان نمي دهد. در سرشماري اخیر، رشد جمعیت در 
کل کشور ۱٫۷ درصد بوده و رشد جمعیت در استان 
کردستان ۰٫۷ درصد بوده است. اتفاقي که افتاده این 
است که جمعیت شیعه این مناطق در مرکز و سایر 
استان ها جذب مي شوند، اما جمعیت اهل سنت در 
جاهاي دیگر جذب نمي شوند و در منطقه رسوب 
کرده اند. او ادامه داد: «ترکیب جمعیتي کردهاي 
ایران این طور است که از جمعیت حدود شش 
میلیون نفر، حدود ۵۵ درصد از کردهاي ایراني شیعه 

و حدود ۴۵ درصد اهل سنت هستند».

روزنه

مرجان توحیدي: بسته نایلوني کوچکي را از جیب 
شلوارش بیرون آورد. خبرنگار مشغول سؤال پرسیدن 
بود. بهزاد سه عدد قرص از آن بیرون آورد و یکي یکي 
و پشت سر هم آنها را با لیوان آبي که مقابلش بود، 
خورد. بعد به ادامه صحبت هاي خبرنگار گوش کرد 
که از او درباره انفعال اصلاح طلبان در مقابل روحاني 
مي پرسید. از اینکه در ائتلافي که بین اصلاحات و 
اعتدال شکل گرفته، جریان اصلاحات منفعلانه ظاهر 
شده است و این آغاز یک جدال بود در پایان نشستي 
که حزب «ندا» با حضور بهزاد نبوي ترتیب داده بود تا 
درباره جریان شناسي اصلاحات صحبت کند. به اینجا 
که رسید، بهزاد گفت شما بر اساس فرضیاتي صحبت 
مي کنید که وجود ندارد. او در ادامه تأکید کرد که مگر 
در انتخابات ۹۲، ۹۴ و ۹۶ جنبش اصلاحي که در رأس 
آن شوراي عالي سیاست گذاري اصلاح طلبان است، 
با روحاني وارد ائتلاف شده؟ یا خاتمي با روحاني در 
ازاي حمایت در انتخابات، شرط بیع گذاشته است؟ 
در هیچ کدام از این انتخابات، اصلاحات شرایط بیع 
براي حمایت نداشت بلکه اصلاح طلبان به تشخیص 
خودشان عمل کردند. نه اینکه با توافقي با روحاني 
وارد عمل شده باشند و حالا بگویند از آن توافق 

تخلفي صورت گرفته است.
نبوي ادامه داد: آنها خودشان به این نتیجه 
رسیدند که انتخاب روحاني به صواب نزدیک تر است. 
مي خواهم بگویم پس ما درباره چه حرف مي زنیم. 
ما نه به خاطر اینکه بخشي از کابینه در اختیار 
اصلاحات باشد و نه به خاطر مزایا بلکه به خاطر 
مصلحت به جاي رئیسي به روحاني رأي دادیم. ما 
مي توانستیم به رئیسي رأي بدهیم چون همان رابطه 
انتخاباتي که با روحاني داشتیم، با رئیسي هم داشتیم 
(مقصودش این بود که رابطه اي وجود ندارد). بعد 
هم ادامه داد: اینکه مي گویم اجرتان را ضایع نکنید، 
این است که شما که براي وزارت و پست نرفتید 
پشت روحاني. ما به خاطر منافع کشور از او حمایت 
کردیم. در اینجا همهمه از میان حضاري که در سالن 
حزب نشسته بودند، بلند شد. یکي گفت پس روحاني 
خیرالموجودین بود؟! بهزاد با سر، این گفته را تأیید 
کرد و بعد براي اینکه حرف خود را بیشتر توضیح 
داده باشد، رو به جمع گفت: «اگر روحاني مي گفت 
حتي یک پست و یک امتیاز یا یک سیاست شما را اجرا 
نمي کنم، من اگر بودم ترجیحم این بود به روحاني 
رأي بدهیم. مي خواهم بگویم به همین دلیل کسي 
نرفت دنبال ائتلاف. بله، روحاني خیرالموجودین بود. 
اگر شما روحاني را انتخاب نمي کردید، مي خواستید 
به چه کسي رأي بدهید. مرد و مردانه اگر روحاني با 
شرط هاي ما موافقت نمي کرد، ما چه مي خواستیم 
انجام دهیم؟». دوباره یکي از جمع پرسید؛ خب 
جهانگیري؟ نبوي با حالتي جدي گفت اینکه خیلي 
نامردي بود! جهانگیري که نمي توانست در مقابل 
روحاني قرار بگیرد. اصلا نامردي بود، نیامده بود که 
بماند. فرض کنید همه اصلاحات گفته بودند شرط ما 
براي حمایت رفع حصر بود. اصلا فرض کنید خاتمي 
رئیس جمهور بود. آیا مي توانست کاري انجام دهد؟ 
رفع حصر دست خاتمي بود؟ روحاني اما گفت تلاش 
مي کنم. اگر روحاني بتواند مشکلات اقتصادي را حل 
کند، درباره رفع حصر هم مي تواند کمك کند. به 
اینجا که رسید، رو کرد به همان سؤال کننده نخستین 
و گفت: از همه شما دوستان خواهش مي کنم از حالا 
به مردم گرا ندهید که در انتخابات ۱۴۰۰ پاي صندوق 
نیایید، چون سر شما کلاه مي گذارند! مردم از ۹۲ یاد 
گرفتند که در هر شرایط پاي صندوق حاضر شوند. 
چون مي دانند اگر قهر کنند، نتیجه مي شود شوراي 

شهر دوم. ببینید مردم به دنبال اینکه گزینه وزارت 
علوم، فرجي دانا یا غلامي باشد، نیستند. باید به مردم 
گفت اگر پاي صندوق نیامدید، چه مي شود. واقعیت 
این است هروقت فکر مي کنم چرا به روحاني رأي 
دادم، مي بینم براي این است که کساني نیایند که 
وضع را بدتر کنند. در مجموع باید بگویم ما ائتلافي 
نداشتیم که روحاني بخواهد خلاف وعده عمل کند. 
مردم را مأیوس نکنید، بگذارید خودشان تصمیم 
بگیرند. در ادامه همین مباحث مجري موضوع 
انتخاب وزیر علوم را پیش کشید و گفت اصرار الان 
جریان اصلاحات بر معرفي فرجي دانا در حالي است 
که همین گزینه نتوانست از مجلس ششم رأي اعتماد 
بگیرد. بعد این را به تنزل خواهي جریان اصلاح طلبي 

از آرمان هایش نسبت داد. نبوي 
در پاسخ گفت من در دوره 
نمایندگي به هرکسي که آقاي 
خاتمي به عنوان وزیر پیشنهاد 
کرد، رأي دادم، معتقد بودم 
اصلاحات  دولت  رئیس  خاتمي 
است و ما مجلس اصلاحاتیم. 
اگر دعوایي هم هست، بیرون 
باید حل کرد. بله. ما یک روزي 
به فرجي دانا رأي ندادیم. اما 
حالا او جزء ایده آل هاي ماست 
که قابل دسترسي هم نیست. 
بعد رو به جمع کرد و درباره 
اصلاحات  جریان  تنزل طلبي 

گفت: بله. اگر برگردیم به آن دوره (دوم خرداد) 
خیلي کارها را ممکن است به شکل دیگري انجام 
دهیم و روش هاي قبلي را اجرا نکنیم. این یک 
بحث گسترده است. ممکن است اشتباهات بزرگي 
هم شده باشد که همه را مرتکب نشده باشیم. اما 
یا نمي خواهیم بگوییم یا نمي شود گفت. بنابراین در 
این فضا تنها ذکر اشتباهات خودمان باعث مي شود 
جریان مقابل آنها را بکوبد بر سر ما. بنابراین بگذارید 
در این حد کلي بگویم که به نظرم باید بعضي کارها 
را انجام مي دادیم و بعضي کارها را نمي کردیم. اما 
نگذارید باز کنم. چراکه حرکت اصلاحي باید از بدو 
شکل گیري بررسي شود. من درباره ۸۴ حرف دارم، 
درباره عملکرد خودمان در مجلس ششم حرف 
دارم. ولي اینها در فضایي که همه چیز را بشود بدون 
تنش مطرح کرد، ممکن مي شود، نه اینکه بخشي را 

گفت و بخشي را نگفت.
واکاوي جریان هاي سیاسي

نبوي اما در سخنراني خود به واکاوي جریان هاي 
سیاسي بعد از انقلاب پرداخت و این جریان  شناسي را تا 

بعد از انتخابات ۸۸ و تا امروز ادامه داد.
نقطه آغازین بحث خود را جبهه ملي و حمایتش 
از بني صدر قرار داد و گفت: جبهه ملي نزدیک به 
بني صدر بود. حتي در تجمع ۱۴ اسفند هم سران 
این جمعیت کنار بني صدر بودند. با رفتن بني صدر و 
شروع ترورها، این جریان منفعل شد و عملا از صحنه 
سیاسي کنار رفت؛ مثلا در مجلس اول ما ۷۰، ۸۰ 
نماینده نهضتي، جبهه ملي و ملي مذهبي داشتیم که 
منفعل شدند؛ البته نه از ترس بلکه از نظر سیاسي 
فکري کم آوردند؛ یعني از مجموعه کارهایي که انجام 
شده بود و در رأس آن بني صدر بود، دفاعي نداشتند. 
تازه بني صدر عضو شوراي ملي مقاومت هم شده بود؛ 
تشکلي که مسئولیت ترور خیلي ها را به عهده داشت 
و نمي توانستند از آن دفاع کنند. 
بعد از این مرحله جبهه ملي 
عملا از صحنه سیاسي کنار رفتند 
و آرایش جدیدي شکل گرفت. به 
اینها فشارهایي هم وارد شد؛ اما 
نه در حدي که بگیرند و محاکمه 
کنند؛ ولي روزنامه میزان متعلق 
به نهضت را هم زمان با روزنامه 
انقلاب اسلامي بستند که مشي 

آنها هم مثل هم بود.
شکل گیري آرایش جدید چپ و 

راست مسلمان
مي چرخید  سالن  پنکه 
و سکوت به طور کامل بر 
جمع حکمفرما بود. بهزاد با همان لحن آهسته 
یکنواخت ادامه داد: «از اینجا آرایش جدیدي شکل 
گرفت بین مجموعه خط امام و این آرایش به چپ 
و راست معروف شد. چپ مسلمان نه به معني 
کمونیست و مارکسیست؛ بلکه چپ هایي که گرایش 
عدالت خواهانه قوي تر داشتند. راست مسلمان هم 
نمي گفتند ما گرایش عدالت خواهانه نداریم؛ ولي 
مثل چپ ها هم اعتقاد نداشتند که باید کارهایي کرد؛ 
چه در قالب احکام دیني و چه نظراتي که مغایرتي 
با احکام شرع نداشته باشد تا بتوان عدالت اجتماعي 
را پیاده کرد. راست مسلمان معتقد بود و به چپ ها 
مي گفت شما نمي خواهد به خدا کمک کنید. شما 
همین که احکام خدا را پیاده کنید، تکلیف عدالت 
مشخص مي شود و کار اضافه اي نمي خواهد انجام 
دهید. شروع این موضوع از داخل سازمان بود و 
به تدریج این گرایش ها در حزب جمهوري اسلامي هم 
شکل گرفت که ما جزء چپ ها بودیم. او ادامه داد: 
نمایند جناح راست حسین زیبایي نژاد بود و دوستان 
او که جناح راست بودند، به تدریج در حزب جمهوري 

اسلامي هم به وجود آمدند. مهندس موسوي و 
دوستانش جناح چپ حزب جمهوري شدند و 
عسگراولادي و دوستانش جناح راست شدند. این 

آرایش تا پایان دولت موسوي ادامه داشت.
آغاز راست و چپ مدرن

نبوي از اینجا وارد دوره هاشمي رفسنجاني شد و 
گفت: با روي کارآمدن هاشمي رفسنجاني، این آرایش 
دچار تغییرات جزئي شد. در جناح راست دو دسته 
پیدا شدند، راست سنتي و راست مدرن. مدرن ها 
معتقد به اقتصاد باز و آزاد بودند؛ ولي با معیار جدید. 
سنتي ها هم معتقد بودند؛ اما نه با معیار جدید. مثلا 
بانک و بیمه و مالیات را خلاف شرع مي دانستند و 
مي گفتند مالیات ممنوع است و فقط باید خمس 
و زکات داد. چپ ها هم در این دوران به دو دسته  
تقسیم شدند که یک دسته چپ سنتي بودند و یک 
دسته هم مدرني که هر دو گرایش عدالت طلبانه 
داشتند؛ ولي راه هاي آنها تخیلي و غیرقابل اجرا بود. 
نه اینکه چپ مدرن به مفهوم جهاني آن باشند؛ بلکه 
با دید جدید وارد صحنه سیاسي شدند و این آرایش تا 

دوره اصلاحات ادامه یافت.
دوره اصلاحات

نبوي درباره دوره اصلاحات هم گفت: بعد از 
پیروزي خاتمي در ۷۶ به تدریج آرایش جدیدي با 
عنوان اصلاح طلبي و اصولگرایي شکل گرفت. در 
همان دوره دوم خاتمي هم هر دو جریان حالت 
جبهه اي داشتند و حزب واحدي وجود نداشت. 
اصلاح طلبان چپ هاي قدیم بودند به همراه راست 
مدرن و بخشي از گرایش چپ جدید. اینها کنار هم 
قرار گرفتند و از اصلاحات خاتمي حمایت کردند. 
در مقابل آنها، راست سنتي بود به همراه بخشي 
از راست مدرن و بخشي از چپ جدید. در دوم 
خرداد ۷۶ اسمي از اصلاح طلبي مطرح نبود. این 
اسم بعدها مطرح شد و شاید خود خاتمي هم اینها 
را اصلاح طلب نام گذاري نکرد. عده اي نام گذاري 
کردند و از نیروهایي استفاده کرد که معتقد به 
اصلاح وضع موجود در چارچوب قانون اساسي و 
نظام بودند؛ آن هم با روش هاي قانوني و مردمي 
که وضع موجود را به وضع بهتر تغییر بدهند. این 
دو طیف تا بعد از انتخابات ۸۸ وجود داشتند. بعد 
از این انتخابات به تدریج آرایش اصلاح طلب و 

اصولگرا دستخوش تغییر شد.
آرایش در جریان ۸۸

به ۸۸ که رسید، رو به جمع که عموما چهره هاي 
جوان بودند، کرد و گفت: فکر نمي کنم شما ۸۸ را 
به یاد بیاورید! شماها بچه بودید! آرایش بعد ۸۸ 
این گونه شد که یک طرف معتدل و یک طرف تندرو 
شکل گرفت. تعدادي از راست سنتي قدیمي هم با 
اینکه اعتقادي به این گرایش ها ندارند؛ اما دنبال این 

جریان مي روند.
انتخابات ۹۲

نبوي ادامه داد: در سال ۹۲ روحاني نامزد 
رئیس جمهوري شد. او عضو جامعه روحانیت بود 
و عضو چپ هاي این تشکل هم نبود؛ اما در نهایت 
در ۹۲ اصلاح طلبان به این نتیجه رسیدند که به 
جاي عارف از روحاني حمایت کنند. این سرآغاز 
آرایش جدیدي شد. روحاني رئیس جمهور شد. 
در این فضا هم اصلاح طلبان از او حمایت کردند و 
هم ساکتین فتنه و هم خواص! در انتخابات ۹۴ هم 
فهرست هایي دیدیم که در آنها عناصر اصلاح طلب، 
مستقل و اصولگراي معتدل هم بود و تا امروز هم این 

طیف بندي وجود دارد. 
ادامه در صفحه ۱۹

بهزاد نبوي از دلایل اصلاح طلبان براي ادامه حمایت از دولت مي گوید

چرا به روحاني رأي دادیم

در سفر ظریف به پرتوریا اعلام شد
روحاني به آفریقاي جنوبي مي رود 

روز گذشته سیزدهمین نشست کمیسیون  �
مشترک ایران و آفریقاي جنوبي در پرتوریا برگزار 
شد و سند آن از سوی وزیران خارجه دو کشور 
به امضا رسید. محمدجواد ظریف، وزیر امور 
خارجه کشورمان، روز یکشنبه در رأس هیئتي 
سیاسي، فرهنگي و اقتصادي راهي پرتوریا 
شد. در این سفر یک هیئت تجاري و همچنین 
مدیران شرکت هاي بخش خصوصي و دولتي 
در زمینه هاي مختلف ازجمله بانکي، صنعتي، 
مالي و... ظریف را همراهي مي کنند. بیانیه 
نهایي این نشست مواردي مانند همکاري ها در 
زمینه کشاورزي، شیلات، زنبورداري، حمل ونقل، 
کشتي راني، هوایي، همکاري هاي بانکي، توسعه 
سرمایه گذاري، نانو و بیوتکنولوژي را شامل 
مي شود.  به گزارش فارس، ظریف، وزیر خارجه 
کشورمان، پیش ازظهر دوشنبه در نشست مجمع 
تجاري ایران و آفریقاي جنوبي در سخناني ضمن 
ابراز خرسندي از برگزاري این نشست و قدرداني 
از میهمان نوازي طرف آفریقایي، کشور آفریقاي 
جنوبي را دوست خیلي نزدیک ایران خواند. 
رئیس دستگاه دیپلماسي کشورمان با اشاره به 
ایران  برداشته شدن تحریم هاي غیرقانوني علیه 
خاطرنشان کرد که در حال حاضر با لغو تحریم ها 
چشم انداز همکاري ها به شدت افزایش  یافته و 
امکان افزایش همکاري ها رو به گسترش است. 
ظریف با اشاره به همکاري هاي بانکي ایران با 
اروپا و آسیا، خواستار تقویت همکاري هاي بانکي 
بین ایران و آفریقاي جنوبي شد. وزیر خارجه 
کشورمان همچنین به سفر چند ماه آینده «حسن 
روحاني» به آفریقاي جنوبي اشاره کرد. عصر روز 
گذشته ظریف در صفحه توییتر خود نوشت: این 
هفته همراه با یک هیئت عالي رتبه اقتصادي 
شامل شرکت هاي خصوصي فناوري  برتر براي 
توسعه روابط عالي خود با آفریقا در این قاره 

حضور یافتیم.

تجدید جلسه دادگاه در پرونده 
برخي استانداران متخلف

مهر: رئیس کل دادگستري استان تهران، از  �
تجدید جلسه دادگاه در برخي از پرونده هاي 
استانداران و فرمانداران متخلف خبر داد. 
غلامحسین اسماعیلي در پاسخ به این سؤال 
که آیا حکم استانداران و فرمانداران متخلف در 
حیطه برگزاري انتخابات صادر شده است، گفت: 
هنوز حکم پرونده هایي که جلسات محاکمه 
براي آنها برگزار شده، صادر نشده است. همه 
پرونده هاي مسئولان متخلف در حوزه برگزاري 
انتخابات تعیین وقت و اقدامات قضائي لازم هم 
انجام شده است. او افزود: در برخي از پرونده ها 
هم نیاز به استعلاماتي بود که انجام شده و 
پاسخ ها وصول شده است که به زودي حکم 

مقتضي صادر مي شود.

از رد صلاحیت مي ترسند 
عصرایران: قاسم میرزایي نکو در مورد موضوع  �

سپنتا نیکنام عضو زرتشتي شوراي شهر یزد گفت: 
متأسفانه نمایندگان مجلس از بیان اعتراضات 
نسبت به این رویه هاي شوراي نگهبان هراس 

دارند چراکه از رد صلاحیت مي ترسند.

همایش همدلي و اتحاد 
 ارتش و سپاه

همایش همدلي و اتحاد ارتش و سپاه دیروز  �
به میزباني نیروي زمیني ارتش در ستاد فرماندهي 
این نیرو برگزار شد. در این مراسم سردار محمد 
پاکپور فرمانده نیروي زمیني سپاه، امیر کیومرث 
حیدري فرمانده نیروي زمیني ارتش، سردار فروتن 
رئیس دفتر رئیس ستاد کل نیروهاي مسلح، 
امیر دره باغي معاون ستاد کل و حجت الاسلام 
رئیس سازمان عقیدتي سیاسي  محمدحسني 
ارتش حضور داشتند. به گزارش «فارس» امیر 
کیومرث حیدري فرمانده نیروي زمیني ارتش، 
در این همایش گفت: «روزي شهید چمران از 
اینکه توانسته بود تعدادي آرپي جي از حافظ اسد 
بگیرد، خوشحال بود. کاش الان بود و مي دید که 
برد آرپي جي به برد موشک دو هزار کیلومتري 
تبدیل شده است». او تأکید کرد: «رهبري فرمودند 
عمر رژیم صهیونیستي ۲۵ سال است. باید به 
فضل خدا به گونه اي عمل کنیم که عمر این رژیم 

به این ۲۵ سال هم نرسد». 

انتقاد پزشکیان
 به برخي محدودیت ها

 انصاف نیوز: مسعود پزشکیان، نماینده  �
دوره  دو  که  را  «شخصي  گفت:   مجلس، 
رئیس جمهور شده است و عده اي طرفدار او 
هستند و چه بخواهیم و چه نخواهیم، مقبولیت 
دارد، محدود مي کنیم؛ در حالي که این امر، عقده ها 
و گره ها را در جامعه باز و عمیق تر مي کند که به 
نفع مملکت نیست و از این شکاف، بیشتر دشمن 
سود مي برد تا دوست و در این میان عده اي که 
هیچ کدام از ما را نمي خواهند، آتش بیار معرکه 

مي شوند و قضیه را بدتر مي کنند. 
politics@sharghdaily.ir

علیرضا رجایی متولد ۲۸ مهرماه ۱۳۴۱ است. همین موضوع فرصتی 
شد تا کنشگران سیاسی و رسانه ای دوباره از یار روزنامه نگار و فعال سیاسی 
خود که در بستر بیماري است یاد کنند. فخرالسادات محتشمی پور با نشر 
عکسی از محمدجواد مظفر، علیرضا رجایی و مادرش نوشت: «دلمان 
می خواست به حضورش بشتابیم و هزاران تبریک بگوییم و بر دستان مادر 
دلاورش بوسه بزنیم اما شرایط مساعد نبود». اما سه روز بعد عبداالله  نوری 
به همراه جمعی کوچک از اصلاح طلبان به دیدار رجایی رفت. مدیر مسئول 
روزنامه «خرداد» پیش تر نیز به همراه حسین کروبی برای عیادت از رجایی 

در بیمارستان حاضر شده بود.
آشنایی عبداالله  نوری و رجایی سابقه ای طولانی دارد. زمانی رجایی 
سرویس سیاسی روزنامه خرداد را هدایت می کرد. روزنامه خرداد توقیف 
شد اما دیدارهای منظم مدیرمسئول و دبیر قطع نشد. رجایی یکی از 
حاضران جلسات گفت وگوی عبداالله نوری بود. این جلسات هر دو هفته 

یک بار برگزار می شوند.
صبح روز یکم آبان، عبداالله نوری و جمعی از اصلاح طلبان با حضور در 
خانه پدری علیرضا رجایی در خیابان ایرانشهر ضمن گرامیداشت روز تولد 
او در جریان روند درمانی او هم قرار گرفتند. به گزارش «شرق» این دیدار 
فضایی صمیمی و دوستانه داشت. رجایی روند درمانی خود را تشریح کرد 
و ضمن تأکید بر بهبود نسبی خود گفت: با توجه به پیچیدگی سرطانی که 

دچارش است، احتمال دارد پزشکان شیمی درمانی را از سر گیرند.
در این دیدار عبداالله  نوری ضمن ابراز امیدواری از بهبود وضعیت 
سلامتی علیرضا رجایی تأکید کرد او باید درمان  را اولویت خود قرار دهد 
تا دوران نقاهت خود را به بهترین نحو پشت سر بگذارد. نوری در ادامه به 
همکار قدیم خود توصیه کرد برای مدتی از تنش ها و مشکلات سیاسی و 
اجتماعی دور باشد تا هرچه سریع تر سلامت خود را کسب کند و دوباره در 
کنار جریان اصلاحات حاضر شود. گفتنی است که حاضران حال روحی 

رجایی را بسیار مثبت دانستند.

هرچند بیماری این فعال ملی-مذهبی سخت و درمان او سنگین 
و زمان بر شد اما او از مسائل سیاسی دور نماند و گرچه اطرافیانش او را 
به دوریِ موقت از سیاست توصیه می کنند اما این امر نیز نتوانسته مانع 
از بیان نگرانی های او درباره کشور شود. رجایی وضعیت کشور و منطقه 
را نگران کننده دانست و ابراز امیدواری کرد که با تصمیمات عاقلانه 
دولتمردان بتوان از تهدید های فعلی عبور کرد. او از احتمال سرخوردگیِ 
امید هاي به وجودآمده در انتخابات گفت و از همه خواست تا مانع از این 
اتفاق شوند. رجایی در نهایت از وضعیت پیچیده اقتصاد کشور گفت و آن 
را نگران کننده دانست، اما هیچ یک از این مسائل او را نسبت به آینده ناامید 

نکرده است.
روزنامه نگاری با «عشق و رسالت»

علیرضا رجایی از فعالان جریان ملی-مذهبی و از روزنامه نگاران دوران 

اصلاحات است. او علوم سیاسی خوانده و در روزنامه های دوران اصلاحات 
حضور فعالی داشته است. او نفر بیست وهشتمي بود که مي توانست وارد 
مجلس شود. اما در این دوره از انتخابات به دلیل ابطال بخشی از آرا از 

فهرست اولیه منتخب حذف شد.
رجایی پس از انتخابات ۱۳۸۸ به اتهام اقدام علیه امنیت ملی دستگیر 
و پس از مدتی آزاد شد، اما او دوباره در اردیبهشت سال ۱۳۹۰ دستگیر و 
به چهار سال زندان محکوم شد. او آبان ۱۳۹۴ از زندان آزاد شد و به محض 
تشخیص سرطان، شیمی درمانی و رادیوتراپی را آغاز کرد و بعد از عودکردن 

بیماری تحت عملی ۱۴ساعته قرار گرفت. 
غلامرضا رجایی، برادر او در گفت وگو با روزنامه اعتماد درباه عمل 
توضیح داده بود: «فک فوقانی به صورت کامل برداشته شده و در نتیجه 
حرف زدن و غذاخوردن برایش بسیار سخت شده است. می توان گفت 
عضله جویدن اصلی و صورت و حدقه چشم برداشته و خود چشم نیز 
تخلیه شده است». بعد از این عمل بود که موجی در حمایت از رجایي و 
همدردی با او به راه افتاد. همه دست به قلم شدند و از او نوشتند. در این 

میان شاید یادداشت جواد کاشی بیشتر وجدان اصلاح طلبی را تکان داد. 
 این یادداشت با تیتر «عشق و رسالت» در کانال شخصی او منتشر شد. 
این استاد علوم سیاسی در انتهای یادداشت خود نوشت: «... در آن جلسه 
علیرضا خیلی احساساتی بود. آن هم احساس رسالت. به نظرمان خیلی 
آدم معقولی به نظر نمی رسید. بیشتر شبیه عاشق ها به نظر می آمد. وقتی 
به من گفت تو هم مثل من بودی، به همین عشق و رسالت اشاره می کرد. 
می پرسید عشقت کجا رفت، رسالتت کو؟ خودش پاسخ را می دانست، 
آنها را به قیمت خوب فروخته بودم. او چسبیده بود به همین دو متاع 
دنیا و هیچ چیز دیگر نداشت. علیرضا بیمارستان است. مطمئن هستم 
همان عشق و احساس رسالتش سلامتی را به او بازخواهد گرداند. ولی 
من نمی دانم دلم برای او تنگ شده یا برای عشق و رسالتی که یک روز 

فروختم و رفت».

عیادت عبداالله نوری ازعلیرضا رجایی
میلادت مبارك 

اگر روحاني مي گفت حتي یک 
پست و یک امتیاز یا یک سیاست 
شما را اجرا نمي کنم، من اگر بودم 
ترجیحم این بود به روحاني رأي 

بدهیم. مي خواهم بگویم به همین 
دلیل کسي نرفت دنبال ائتلاف. بله، 

روحاني خیرالموجودین بود. اگر 
شما روحاني را انتخاب نمي کردید، 

مي خواستید به چه کسي رأي 
بدهید. مرد و مردانه اگر روحاني با 
شرط هاي ما موافقت نمي کرد، ما 

چه مي خواستیم انجام دهیم؟
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جهانگیري: مقاوم سازي خانه ها در 
مناطق آسیب پذیر باید تسریع شود

ایلنا: معاون اول رئیس جمهور روز گذشته در  �
جلسه بررسي رفع موانع پرداخت تسهیلات مسکن 
روستایي با اشاره به جایگاه روستا و روستاییان در همه 
عرصه هاي سیاسي، اقتصادي، فرهنگي و اجتماعي 
کشور، ارائه تسهیلات براي ساخت و بهسازي مسکن 
روستایي را از اولویت هاي دولت اعلام کرد. اسحاق 
جهانگیري تأکید کرد: اجراي طرح ویژه مسکن 
روستایي با هدف ارتقاي سطح کمي و کیفي واحدهاي 
مسکوني روستایي اقدامي ضروري است که باید تداوم 
یابد. ساخت مسکن مناسب و مقاوم سازي خانه ها در 
مناطقي از کشور که بیشتر در معرض سوانح طبیعي 
نظیر زلزله و سیل هستند، در دستور کار قرار گرفته و این 
روند تسریع خواهد شد. او با اشاره به اینکه بر اساس 
مطالعات باید جمعا شش میلیون مسکن روستایي 
نوسازي و مقاوم سازي شود، خواستار هماهنگي 
بیشتر سازمان برنامه و بودجه، بانک ها و بنیاد مسکن 
براي پیشبرد سریع تر این طرح شد و تأکید کرد: نباید 
در اجراي این طرح هزینه اضافي از بابت قرارداد با 

بانک ها به روستاییان عزیز کشور تحمیل شود.

خبر


